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Abstrakt (česky)

Tato práce se zabývá rozvojem čtenářské pregramotnosti předškolních dětí. V první části

práce je charakterizován jazykový vývoj dítěte předškolního věku, pojem gramotnost a

ostatní pojmy s ním související a také čtenářská pregramotnost. Dále jsou vymezeny vnější

faktory mající na ni vliv, tedy faktory rodiny, školy a jejich vzájemné vztahy. V druhé části

práce jsou vyhodnoceny výpovědi učitelek mateřských škol, které byly dotazovány pomocí

polostrukturovaných rozhovorů. Cílem práce je zjistit, jaké aktivity rozvíjející čtenářskou

pregramotnost jsou v mateřské škole uplatňovány a které materiály jsou v rámci těchto

aktivit využívány. Přináší také poznatky o postojích učitelek k několika problematickým

oblastem rozvoje čtenářské pregramotnosti a předškolního vzdělávání vůbec.

Klíčová slova (česky)

předškolní děti, čtenářská gramotnost, pregramotnost, předškolní vzdělávání

Abstract (in English):

This work deals with the development of reading preliteracy of preschool children. In the

first part of the work is described language development of preschool child, term literacy

and other terms related to it and also reading preliteracy. Next, the factors which are

influenced by external factors, so family and school factors and their mutual relationships,

are evaluated. In the second part, the statements of kindergarten teachers, who were

interviewed by semi-structured interview, are evaluated. The objective of the work is to find

out which activities developing reading preliteracy are applied in kindergartens and which

materials are within these activities used. It also brings findings about attitudes of the

teachers about some problematic fields of the development of reading preliteracy and the

whole preschool education.
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1 Úvod

Naše práce se zaměřuje na faktory školního a domácího prostředí mající vliv na rozvoj

čtenářské pregramotnosti u předškolních dětí. Je rozdělena do dvou částí, teoretické a

praktické. Teoretická část (2. kapitola) přináší základní poznatky o vývoji dítěte, jeho

kognitivních předpokladech a jazykovém vývoji. Dále pojednává o různých vymezeních

gramotnosti (3. kapitola), vyčleňuje funkční a čtenářskou gramotnost a konečně také

čtenářskou pregramotnost, která je pro naši práci klíčovou. Seznamuje také s různými

výzkumy čtenářské gramotnosti dětí v rámci České republiky. Následující 4. kapitola se

věnuje ústřednímu tématu práce, tedy faktorům školního a domácího prostředí majícím vliv

na rozvoj čtenářské pregramotnosti u předškolních dětí a jejich spolupráci. Tyto faktory jsme

si rozčlenili na několik úžeji vymezených komponentů a pokusili jsme se je charakterizovat

vzhledem k prostředí mateřské školy a rodiny dítěte předškolního věku. Dostupná literatura

týkající se těchto faktorů se totiž zaměřuje především na dítě školního věku.

Praktická část práce je zaměřena na aktivity podporující rozvoj předčtenářské

gramotnosti v rámci vybraných mateřských škol. Na základě rozhovorů s učitelkami MŠ

získáme bližší vhled do těchto aktivit jak z hlediska jejich charakteru a účelu, tak i

využívaných materiálů.
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2 Dítě předškolního věku

Období předškolního věku dítěte začíná 3. rokem života, jeho konec je dán nástupem

dítěte do školy, tedy mezi 6. a 7. rokem dítěte. V tomto období dochází v životě dítěte

k velkým změnám. Mnohdy se poprvé setkává s prostředím mateřské školy. Rozšiřuje se

okruh lidí, se kterými se setkává a komunikuje, ať už se jedná o jeho vrstevníky nebo učitele.

Dítě se musí naučit způsoby komunikace s různými komunikačními partnery a také je

správně aplikovat v konkrétní situaci. Myšlení předškolního dítěte je do značné míry

omezené, dítě ještě nedokáže přemýšlet logicky. Protože nedokáže zpracovat celou

informaci se všemi jejími složkami, selektuje informace v závislosti na jeho vyspělosti. M.

Vágnerová (2012) popisuje několik aspektů dětského myšlení. Zmiňuje například centraci

– dítě nedokáže pojmout informaci v celé své komplexnosti. V závislosti na svém názoru o

tom, která složka informace je nejpodstatnější, si dítě tuto složku vybírá a pracuje pouze s ní.

Toto omezení souvisí i s tzv. egocentrismem, kdy dítě nedokáže pochopit možnost plurality

názorů a je přesvědčeno, že jeho názor je ten jediný správný. Prezentismus je aspekt

dětského myšlení formující chápání světa jako entity existující pouze v přítomnosti, což

souvisí s potřebou jistoty, kterou dítě ve světě hledá a potřebuje. Potřeba jistoty je též spjata

s tzv. absolutismem, tedy názorem, že všechny znalosti mají definitivní platnost a není

možné, aby došlo ke změně. S prezentismem úzce souvisí také fenomenismus, kdy dítě

považuje za důležité, jak svět vypadá a podle toho jej hodnotí. Viditelné znaky pro něj

představují podstatu. Dalším aspektem dětského myšlení je magičnost, kdy si dítě při

zpracovávání informací a snaze o jejich pochopení pomáhá zkreslováním reálné situace a

fantazií. Právě fantazie je důležitou součástí dětského nahlížení na svět a pro dítě je součástí

reality, respektive dítě nedokáže moc dobře rozpoznat, která skutečnost je reálná a která je

produktem fikce. Typický je také animismus,1 tedy připisování vlastností živých bytostí

neživým objektům (Vágnerová, 2012, s. 178–179).

V mateřské škole se děti zdokonalují v mnoha oblastech. Rozvoj jednotlivých

schopností závisí na dosaženém stupni rozvoje kognitivních procesů. Děti předškolního

věku často kladou otázky proč a jak, snaží se především porozumět vztahům a kauzálním

souvislostem. Podle Frazier, B. N. – Gelman, S. A. – Wellman, H. M. (2009)2 jsou děti

tohoto věku mnohem více spokojeny s odpovědí, která jim vysvětluje příčinu, než

s odpovědí, která jim ji nevysvětluje. Pokud vysvětlení dotazovaný neposkytne vůbec, děti

otázku zopakují, popřípadě si ji vysvětlí samy. V období předškolního věku si děti zlepšují

1 Respektive antropomorfismus, což je připisování vlastností lidských bytostí neživým objektům.
2 Dostupné z: http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC2784636/.
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své verbální dovednosti, opakují také řečové projevy dospělých. Často opakují věty či jejich

části, v nichž se vyskytuje pro dítě slovo nové nebo slovo známé, použité neznámým

způsobem. Se zvyšujícím se věkem si děti zpřesňují své znalosti gramatických pravidel.

Koťátková vytvořila seznam 20 charakteristik dětí tak, jak je vidí učitelky

mateřských škol. Mezi nejčastěji uváděné patří zvídavost, iniciativnost, rozumová vyspělost

a informovanost, sebevědomí, vady řeči a samostatného vyjadřování, bezprostřednost a

společenskost a také hravost, samostatnost, citová chudost, menší citlivost až agresivita,

nesoustředěnost a málo zážitků s rodiči (Koťátková in Kropáčková, 2008, s. 40).

2.1 Jazykový vývoj dítěte předškolního věku

Podle Smolíka a Seidlové Málkové čtení „navazuje na schopnost, která vzniká

spontánně mnohem dříve, a to je znalost mluveného jazyka. Čtení je v podstatě pokročilejší

způsob, jak se účastnit jazykové komunikace“ (Smolík – Seidlová Málková, 2014, s. 9). Pro

patřičný rozvoj čtenářské pregramotnosti je tedy důležitý i správný rozvoj jazykový.

Pro popis jazykového vývoje předškolního dítěte využijeme rozčlenění na jazykové

roviny. Aspekty jazyka se v rámci těchto rovin prolínají a nelze je proto jednoznačně

ohraničit. Jedná se o foneticko-fonologickou, morfologicko-syntaktickou, lexikálně-

sémantickou a pragmatickou rovinu (srov. Zajitzová 2011; Bednářová – Šmardová 2007).

Foneticko-fonologická rovina zahrnuje výslovnost. Její budování začíná již

v předjazykovém období, kdy si děti osvojují zvuky a jejich kombinace, které jsou pro

budoucí osvojování jejich mateřského jazyka relevantní (Seidlová Málková in Smolík –

Seidlová Málková, 2014, s. 101). Pojem v rámci této roviny důležitý je tzv. fonologické

povědomí, které je s výslovností v úzkém vztahu a které zmíněná autorka chápe jako

„schopnost rozpoznávat a manipulovat dílčí zvuky, které utvářejí slova, a to na úrovni různě

velkých lingvistických jednotek (např. slabik, prétur, fonémů atp. […])“ (tamtéž). Adams


[…]


výčet, který přinesl náš výzkum, jistě není konečný. Výpovědi 20 učitelek samozřejmě

nemohou ani zdaleka pokrýt veškeré aktivity, které jsou v České republice, ve světě,

praktikovány. Předkládaný výčet není jistě konečný ani v rámci výzkumného vzorku 20

učitelek. Jednotlivé hry mohou být modifikovány či mohou být vymýšleny aktivity úplně

nové. Je třeba si také uvědomit, že jakkoli se výzkumník během šetření snažil navodit

přátelskou atmosféru, respondentky mohly právě z nervozity či jiného důvodu opomenout

další uplatňované aktivity zmínit. Učiteli zmíněné aktivity, ať už návštěvy knihovny,

předčítání a divadlo a následnou práci s příběhy, považujeme za dostatečné, ačkoli se četnost

jejich využívání v rámci všech školek liší.

Výzkum přinesl také poznatky z oblasti spolupráce mateřské školy a rodičů, na kterou

jsme v teoretické části kladli velký důraz. Je však třeba se k nim stavět kriticky, protože

pocházejí z jednoho druhu zdrojů a v rámci našeho výzkumného šetření je nemůžeme

porovnat s jinými zdroji.

Odpovědi respondentek ohledně užívání počítače ve školce potvrzují naši hypotézu

1: Učitelky v mateřských školách používají více materiály v tištěné podobě než počítač.

V rámci denních aktivit se jej snaží používat minimálně. Tento výrok podporuje i výčet

materiálů užívaných během aktivit, ve kterém se počítač téměř nevyskytuje.

Podle nás by se však učitelky neměly vyhýbat v rámci aktivit podpoře počítačem

(popř. jinými elektronickými přístroji). Pokud je užíván způsobem vyhovujícím rozvoji a

možnostem předškolního dítěte, má na něj rozhodně pozitivní efekt nejen z hlediska

kompetencí potřebných pro život dnešního školáka či dospělého, ale i pro učení se

v předškolním věku. Počítač poskytuje dítěti možnost logicky uvažovat a řešit problémy

nebo také procvičovat paměť či porozumění.

Hypotéza 2: Před poledním odpočinkem učitelé častěji předčítají knihy než pouští

pohádku v elektronické podobě byla v rámci výzkumného šetření taktéž potvrzena. Pouze 2

z 20 učitelek totiž potvrdily pravidelné setkávání dětí s pohádkou v elektronické podobě,
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navíc tato forma ani v jednom případě nepřevažuje v rámci 5 pracovních dnů nad

předčítáním z knihy.

V některých případech je právě doba před odpočinkem jediná, kdy učitelky dětem

čtou. Proto je právě na tuto činnost v práci kladen takový důraz. Dle našeho názoru je v MŠ

předčítání pouze před spaním nedostatečné, této aktivitě by se učitelky měly pravidelně

věnovat dvakrát denně alespoň několik dní v týdnu. Pokud totiž děti po čtení neusnou, musejí

odpočívat, na doplňující otázky či diskuze tak není dostatečný prostor.

Uvědomujeme si, že potvrzení hypotézy 3: Děti se s knihami a čtením setkávají

častěji v mateřské škole než doma pouze na základě výpovědí učitelů je jednostranné a může

se jevit jako subjektivní. Pokud však vezmeme v úvahu fakt, že učitelky jakožto odbornice,

které jsou s dětmi mnohdy v kontaktu mnohem více než jejich vlastní rodiče, jsou právě

vedle rodičů a samotných dětí jedinými subjekty, které mohou tuto situaci posoudit. Bylo by

jistě zajímavé a přínosné zjistit, zda by se výpovědi učitelů shodovaly s výpověďmi rodičů,

následující výzkumy se tedy mohou ubírat tímto směrem. Myslíme si však, že údaje

poskytnuté rodiči by byly mnohem více zkreslené. Pokud tedy přistoupíme na to, že pro

rozsah bakalářské práce jsou zjištěné údaje dostačující a relevantní, je i hypotéza 3

výzkumným šetřením potvrzena.

Ačkoli je rozsah výzkumu dosti omezený, dovolujeme si na jeho základě navrhnout

doporučení, která by vedla k zefektivnění rozvoje čtenářské pregramotnosti v mateřských

školách:

1. Učitelky by se měly rozvoji čtenářské pregramotnosti věnovat systematicky a pravidelně.

Neměly by dětem předčítat pouze před spaním, ale ve většině dní také během dopoledních

aktivit. Měly by od dětí získávat zpětnou vazbu a úměrně jejich věku s přečteným textem

dále pracovat.

2. Učitelky by se neměly vyhýbat užívání zábavní elektroniky (např. počítačů) ve výuce.

Měly by být v tomto směru schopné s tímto typem elektroniky pracovat a efektivně ji

využívat. Proto doporučujeme učitelům navštěvovat kurzy, které se zaměřují na práci

s počítačem a její efekty na rozvoj dítěte.

3. Doporučujeme také zefektivnit komunikaci mateřské školy a rodičů, aby byly důležité

informace včas předávány druhé straně. Domníváme se, že by v každé MŠ měly být

zřízeny pravidelné schůzky s rodiči, popř. jiná předem daná forma komunikace, která by

zajistila předání těchto informací.

4. Mateřské školy by měly pořádat společné akce s rodiči na podporu čtenářské

pregramotnosti. Důležitá je podpora společných aktivit rodičů a dětí, které posilují jejich
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vzájemné vztahy a také mohou ukázat rodičům nové cesty, kterými se v rámci rozvoje

čtenářské pregramotnosti mohou ubírat.

5. Stejně tak doporučujeme pořádat ukázková odpoledne, která taktéž mohou pomoci

rodičům s aktivitami pro rozvoj pregramotnosti, mohou ale i posílit důvěru rodičů

v mateřskou školu a zlepšit tak jejich vzájemnou komunikaci a vztahy.
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