Posudek vedoucího pro bakalářskou práci Markéty Lisé Postupy rozvíjení čtenářské

gramotnosti u předškolních dětí

Bakalářská práce Markéty Lisé se zaměřuje na téma v češtině nepříliš probádané, a to zejména

vzhledem k cílové skupině realizovaného výzkumu. Autorka práci standardně rozdělila na

teoretickou část a praktický výzkum, kterému bych chtěla ve svém posudku věnovat pozornost

zejména.

V teoretických kapitolách si autorka dobře poradila se zpracováním pojmu gramotnost

čtenářská a funkční, pojmenovává endogenní a exogenní faktory, které mají na rozvoj

gramotnosti zásadní vliv, zaměřuje se zejména na rodinu a školu. V teoretické části by mohla

autorka pracovat s rozsáhlejším spektrem jinojazyčných pramenů. Z formálního hlediska je

práce zpracována dobře, pouze místy se objevují nesprávné tvary jmen, resp. nesprávně užité

pády (Výchova předškolních dětí v České republice, stejně jako v řadě dalších zemích, je

orientována na tzv. osobnostní model výchovy, s. 22).

Praktická část práce zahrnuje autorčin vlastní výzkum realizovaný mezi učitelkami z pěti

mateřských škol v Karlovarském kraji. Autorka si stanovila tři hypotézy, výzkum probíhal na

základě polostrukturovaných rozhovorů. Výzkum je zpracován velmi svědomitě a se snahou

zprostředkovat čtenáři maximální množství informací, vzhledem k velké podrobnosti a malému

nadhledu autorky však tato skutečnost místy hraničí s nepřehledností, autorka je velmi doslovná

a nenabízí příliš zobecnění. Druhá má výtka směřuje k faktu, že celý výzkum vyznívá poměrně

jednostranně, např. u tématu spolupráce MŠ a rodičů dětí by bylo vhodné položit si otázku (a ještě

lépe položit ji rodičům), jaké formy komunikace a mateřská škola rodičům nabízí a jaký prostor pro

výměnu informací o dítěti rodiče mají (cit.: 14 respondentek hodnotí tuto spolupráci velmi dobře.

Přetechnizovaná doba, ve které žijeme, je podle všech největším problémem jak samotných dětí,

tak i jejich rodičů a jejich vzájemných vztahů. Respondentky se shodují na tom, že rodiče věnují

malý zájem tomu, jak si jejich dítě vede ve školce, respektive se o to nezajímají, neptají se, s. 59).

Podobnou výhradu mám vůči hypotéze č. 3 (Děti se s knihami a čtením setkávají častěji v mateřské

škole než doma), která je ověřována pouze na základě informací získaných od učitelek, jde tedy

spíše o jejich domněnky než o relevantní data. Je třeba také zdůraznit, že navzdory nevelkému

vzorku autorka nasbírala úctyhodné množství dat.

Přes uvedené výhrady práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce, doporučuji ji

k obhajobě a na základě průběhu obhajoby navrhuji hodnocení výborně až velmi dobře.
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